МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Барнаул

Об утверждении положения о поряд
ке отбора граждан для обучения на
условиях целевого приема и целево

го обучения в федеральное государ
ственное бюджетное образователь
ное учреждение высшего образова
ния «Алтайский государственный
медицинский университет» Мини

стерства здравоохранения Россий
ской Федерации

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» и постановленияПравительства

Российской Федерации от 27.11.2013 № 1076 «О порядке заключения и рас

торжения договора о целевом приеме и договора о целевом обучении»

приказываю:

1. Утвердить прилагаемое положение о порядке отбора граждан для

обучения на условиях целевого приема и целевого обучения в федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образо

вания «Алтайский государственный медицинский университет» Министер

ства здравоохранения Российской Федерации.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заме

стителя министра Насонова СВ.

Министр /^р(У^ /7/ И.В. Долгова

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства здравоохране

ния Алтайского края
от M.PJT Ш1 № У&&

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядкеотбораграждандля обучения

на условияхцелевогоприемаи целевогообученияв
федеральноегосударственноебюджетноеобразовательноеучреждениевыс
шего образования«Алтайскийгосударственныймедицинскийуниверситет»

МинистерстваздравоохраненияРоссийскойФедерации

1. Настоящее положение определяет порядок отбора граждан для обуче

ния на условиях целевого приема и целевого обучения краевыми государствен

ными медицинскими и фармацевтическими организациями

(далее - «заказчик целевого приема») по программам специалитета в федераль

ное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образо

вания «Алтайский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (далее - «ФГБОУ ВО АГМУ Мин

здрава России»).

2. Граждане, желающие участвовать в отборе, либо их законные предста

вители направляют заказчику целевого приема заявление об участии в конкурс

ном отборе.

К заявлению прилагаются следующие документы:

копия документа, удостоверяющего личность;

заверенная выписка из табеля успеваемости за последние 3 полугодия

(семестра) обучения в общеобразовательных организациях и профессиональных

образовательных организациях - для лиц, завершающих среднее общее (про

фессиональное) образование в год подачи документов;

копия аттестата (диплома) о среднем общем (профессиональном) образо

вании - для лиц, имеющих законченное среднее общее (профессиональное) об

разование;

портфолио: рекомендации образовательных и научных организаций, ре

комендации медицинских организаций, наличие опубликованных работ, изоб

ретений, сведения о трудовой деятельности в сфере охраны здоровья граждан,

заверенные руководителем копии грамот, дипломов или других документов,

подтверждающих особые успехи гражданина в учебной деятельности по про

фильным предметам (химия, биология), рекомендацию или характеристику из

общеобразовательной организации или профессиональной образовательной ор

ганизации, в которой отражаются успехи в обучении гражданина и его ориента

ция на выбор медицинской профессии; иной материал.

3. На основе полученных документов заказчиком целевого приема фор

мируется список граждан, участвующих в отборе.

4. Для проведения отбора граждан заказчиками целевого приема создает

ся конкурсная комиссия (далее - «комиссия»).

В состав комиссии включаются руководитель (заместитель руководителя)

заказчика целевого приема, сотрудники заказчика целевого приема, по согласо-

ванию: специалисты ФГБОУ ВО АГМУ Минздрава России, представители об

щественных организаций, главные внештатные специалисты Министерства

здравоохранения Алтайского края.

Председателем комиссии является руководитель (заместитель руководи

теля) заказчика целевого приема.

Состав комиссии ежегодно утверждается приказом руководителя заказ

чика целевого приема.

Заседание комиссии является правомочным, если в нем принимает уча

стие не менее двух третей от установленного числа ее членов.

5. Комиссия путем проведения собеседования и оценки по нижеприве

денным критериям принимает решение о заключении с гражданином договора

на целевое обучение или об отказе гражданину в заключении договора на целе

вое обучение.

Отбор граждан производится на основании следующих критериев:

средний балл за последние 3 полугодия (семестра) обучения в общеобра

зовательных организациях и профессиональных образовательных организациях

(для лиц, завершающих в данном году среднее общее (профессиональное) обра

зование);

средний балл аттестата (диплома) о среднем общем (профессиональном)

образовании (для лиц, имеющих среднее общее (профессиональное) образова

ние);

баллы по профильным дисциплинам (химия и биология) на основании

выписки из табеля успеваемости за последнее полугодие обучения или аттеста

та (диплома);

степень выраженности профессиональной направленности на медицин

скую профессию (наличие среднего медицинского образования, работа в госу

дарственных медицинских организациях, обучение в профильных классах, уча

стие в волонтерском движении).

На каждого участника отбора заполняется конкурсный бюллетень (при

ложение 1).
6. По указанным критериям на основании представленных гражданином

документов производится начисление баллов в соответствии с Порядком начис

ления баллов (приложение 2). На основании суммарного количества баллов,

набранных гражданином, формируется рейтинг граждан, подлежащих отбору.

7. Комиссия принимает решение на основании рейтинга. Решение комис

сии оформляется итоговым протоколом. Итоговый протокол подписывается

председателем комиссии.

8. На основании протокола комиссии заказчик целевого приема заключа

ет с гражданами договоры о целевом обучении. Несовершеннолетние граждане

и обучающиеся заключают договора о целевом приеме и обучении с письмен

ного согласия родителей или законного представителя.

9. Документы участвующих в отборе граждан и не прошедших отбор воз

вращаются по письменному заявлению в течение года со дня завершения кон

курсного отбора.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к положению о порядке отбора граждан
для обучения на условиях целевого
приема и целевого обучения в феде
ральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Алтайский государствен
ный медицинский университет» Мини
стерства здравоохранения Российской
Федерации

ФОРМА
конкурсного бюллетеня

(наименование краевой государственной медицинской или фармацевтической организа

ции)

КОНКУРСНЫЙ бюллетень

(программа и направление целевого приема и целевого обучения)

(фамилия, имя, отчество гражданина)

№п/п Фамилия, имя,

отчество члена

конкурсной

профильной ко

миссии, долж

ность

Оценка

(балл)

Краткая моти

вировка вы

ставленной

оценки

Подпись

члена

конкурсной

профильной

комиссии

Дата

1 2 3 4 5 6

Решение

(о заключении с гражданином договора на целевое обучение или об отказе)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к положению о порядке отбора граждан
для обучения на условиях целевого
приема и целевого обучения в феде
ральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Алтайский государствен
ный медицинский университет» Мини
стерства здравоохранения Российской
Федерации

ПОРЯДОК

начисления баллов по критериям отбора

№

пп

Критерии отбора Шкала отбора

1 Средний балл начисляется наибольший

балл только по одной из

указанных позиций (макси

мально 5 баллов)

за последние 3 полугодия (семестра) обучения в обще

образовательных организациях и профессиональных

образовательных организациях (для лиц, завершаю

щих в данном году среднее общее (профессиональное)

образование)

средний балл от 3,0 до 3,49
- 3 балла;

средний балл от 3,5 до 4,49
- 4 балла;

средний балл от 4,5 до 5,0 -
5 балловаттестата (диплома) о среднем общем (профессио

нальном) образовании (для лиц, имеющих среднее

общее (профессиональное) образование)

2 Баллы по профильным предметам по выписке из табе

ля успеваемости за последнее полугодие или аттестату

(диплому)

начисляется суммарно по

обеим позициям (макси

мально 10 баллов)

химия от 3 до 5 баллов

биология от 3 до 5 баллов

3 Степень выраженности профессиональной направлен

ности на медицинскую профессию

начисляется наибольший

балл только по одной из

указанных позиций (макси

мально 2 балла)

наличие среднего медицинского образования 2 балла

работа в государственных медицинских организациях

менее 6 месяцев

1 балл

работа в государственных медицинских организациях

6 месяцев и более

2 балла

обучение в профильном классе школы 2 балла

участие в волонтерском движении 1 балл